**parietibus circumfusus calor:** Auch Wand- und Fußbodenheizungen sind eine Erfindung aus Senecas Zeit: Vgl. epist. 90,25: ... *ut suspensuras balneorum et inpressos parietibus tubos, per quos circumfunderetur calor, qui ima simul ac summa foveret aequaliter*. Vgl. auch nat. 3,24,3.

**4,10: cum omnia, quae excesserunt modum, noceant, periculosissima felicitatis intemperantia est:** In epist. 39,4 ff. legt Seneca dar, dass ein Übermaß schade; denn das, was das natürliche Maß überschreite, kenne keine Grenzen: (5) *necesse est enim, in immensum exeat cupiditas, quae naturalem modum transsilit. Ille enim habet suum finem, inania et ex libidine orta sine termino sunt*. Vgl. Cic. Tusc. 4,22 (= SVF III 379): *Omnia autem perturbationum fontem esse dicunt intemperantiam, quae est a tota mente defectio sic aversa a praescriptione rationis, ut nullo modo adpetitiones animi nec regi nec contineri queant*. Vgl. ira 2,25,4; epist. 74,19; 85,12; Helv.11,4; Oed. 909 f. Siehe auch zu 2,6: *inlaesa felicitas*.

**movet cerebrum – fundit:** Vgl. epist. 36,1: *Res est inquieta felicitas; ipsa se exagitat. Movet cerebrum non uno genere: alios in aliud inritat, hos in inpotentiam, illos in luxuriam*. brev.13,7: *O quantum caliginis mentibus nostris obicit magna felicitas!* Vgl. auch Helv. 12,3; ira 2,10,1; v.b. 2,2.

**perpetuam infelicitatem advocata virtute sustinere:** Vgl. Helv.2,3: *Unum habet assidua infelicitas bonum, quod, quos semper vexat, novissime indurat*. Siehe auch zu 2,6: *inlaesa felicitas*.

*advocare*, „als Beistand berufen“, ist ein juristischer Terminus (ThLL 1,895,1 f.).

Vgl. Helv. 15,4: *Sed quanto ista duriora sunt, tanto maior tibi virtus advocanda est.* Ähnlich epist. 27,3; 31,5; v.b.10,1. Siehe auch zu 1,5: *conciliante virtute* und *virtutum non lenis exactor* sowie zu 4,6: *calamitas virtutis occasio est.*

**immodicis bonis rumpi:** Vgl. epist. 39,4: *Idem animis quoque evenit, quos inmoderata felicitas rumpit.* Marc. 11,3: (sc. homo) *alimenta metuens sua, quorum modo inopia deficit, modo copia rumpitur.* Siehe auch zu 4,10: *cum omnia, quae excesserunt modum ...*

**lenior ieiunio mors est:** Vgl. dazu die Beschreibung des Hungertodes des Cremutius Cordus in Marc. 22,6; 26,3.

**cruditate dissiliunt:** Das Wort *cruditas*, „Unverdaulichkeit, Überladung des Magens“ (ThLL 4,1232: „indigestio; stomachi morbus ex nimietate ciborum et mala eorum concoctione ortus“), stammt aus dem medizinischen Bereich (Cels. 1,10; 3,23; 4,21.28). Vgl. epist. 95.16: *Inde pallor et nervorum vino madentium tremor et miserabilior ex cruditate quam ex fame macies.* Siehe auch zu 3,2: *ferro et igne curari ...*